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об утверждеппи Учетной политпки для целей бухгалтерского y.leTa

В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 ]1Ъ 402-ФЗ, Приказом Минфина России

от 01.12.2010 М 157н, Приказом Минфина России от ZЗ.12.20l,0 Jt 183н, Прикщом Минфина

России от 25.03.20l l Ne 33н, федеральными стандартами б5,хгалтерского учета для организаций

государственного сектора:

l. Утверлить учетную политику дlя целей бцгалтерского учета.

2. Установить, чго даннбI редакция Учетной политики применяется с l января 2019 г. во все

послед},ющие отчетные периоды с внесением в нее необходимых изменений и дополнений.

З. Приказ от 23.01.20l8 Ns 08/2а в части }"тверждения Положения об учстной политике для

челей бухгалтерского учета счЕтатъ утратившим си.лу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Завелlrощий d,.,,4 о.Н.Михайлова
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Приложение к Приказу
о,l//J lц€'xn Y}

1. Организацпонные положения

1-1. Настоящая Учgгная политика разработана в соответствии с требованиями след/ющих
документов:

- Бюджетный кодекс РФ (лмее - БК РФ);
- Федеральный закон от 06.12.20l1 }ф 402-ФЗ "о бlхга;rтерском 5лrете" (далее - Закон Ns 402-
ФЗ);
- Фелеральный закон от 03.11.2006 Ns l74-ФЗ "Об автономных учреждениях" (даrее - Закон
М l74-ФЗ);
- Фелеральный стандарт бцгалтерского учета дlя организаций государственного сектора

"Концепrуальные основы бухга.лтерского учета и отчетности организаций государственного

сектора", угвержденный Приказом Минфина России от 31.12.20lб Nl 256н (лалее - СГС
"Концепцzальные основы");
- Федеральный ста}царт бцгалтерского учета дш организаций государственного сеrгора
"Основные средства", 5пвержденный Приказом Минфина России от 31.12.20l б Ng 257н (далее

- СГС "Основные средства");

- Федера,rьный стандарт бl,хгалтерского учета д'rя организаций государственного секгора

"Аренла", утвержленный Приказом Минфина России от З1,12.20lб Np 258н (далее - СГС
"Аренда");
- Федеральный стандарт бз,хга,чтерского учета д,Iя организаций государственного секrора

"Обесценение акгивов", )лвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 JФ 259н

(далее - СГС "Обесценение акгивов");

- Фелеральный стандарт бцгалтерского учета для организаций государственного секгора

"Представление бухгштерской (финансовой) отчетности", угвержленный Приказом
Минфина России от 31.12.2016 Ns 260н (лалее - СГС "Предсташение отчетности");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного секrора

"Огчет о двюкении денежных средств", угвержденный Приказом Минфина России от
З0.12.20l7 Nр 278н (лалее - СГС "Огчет о движении денежных средств");
- Федеральный стандарт бцгалтерского учета для организаций государственного секгора

"Учетная политика, оценочные значения и ошибки", },твержденный Приказом Минфина
России от 30.12.2017 JФ 274н (да,rее - СГС "Учетнм политика");
- Федеральный стандарт бlхгалтерского учета для организаций государственного секгора

"События после отчетной даты", 1,твержденный Приказом Минфина России от 30.12.2017 N9

275н (лалее - СГС "События после отчетной дать1');
- Федермьный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного секrора

"Доходь1', }твержденный Приказом Минфина России от 27,02.20ll8 Nэ З2н (лалее _ СГС
"Доходы");
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного секгора
"Влияние изменений курсов иностранных валют", рвержденный Приказом Минфина России
от 30.05.2018 Ns l22H (да,,Iее - СГС "Влияние изменений курсов иностранных валют");
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- Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской

Федерации, }тверr(денный Приказом Минфина России от 08.06.2018 Ns l32H (лалее .
Порядок Ns l32H);
-Порядок примененшr к.пассификации операuий сектора государственного управления,

}твержденный Приказом Минфина России от 29.|1.20]17 Ns 209н (далее - Порядок

применения КОСry, Порядок J\! 209н);

- Учетная политика Управления образования Администрации Режевского городского округа.

наименование органа, являющегося учредителем).

(OcHoBaHue: ч. 2 сm. 8 Закона Nо 402-ФЗ)

1.2, Ведение учета передано по договору на бухгалтерское на б5rхгалтерское обслуживание в

мкуцсу.
(OcHoBaHue: ч. 3 сm. 7 Закона Np 402-ФЗ, п. 5 Инсmрукцuu No 157н)

1.3. Порядок передачи документов и дел при смене руководителя производится на основании

акта приема_передачи.

(OcHoBaHue: п. 14 Инсmрукцuu No 157н)

1.4. Форма ведения учета - автоматизированная с применением компьютерной программы l
С Бухгалтерия.

(OcHoBaHue: п, п. 6 , 19 Инсtпрукцuu No l57H, п, 9 СГС "Учеmная полumuка")

1.5. fuя отражения объекгов учета и изменяющих их факгов хозяйственной жизни
использ),ются формы первичных учетных докумеЕгов:

- утверх(денные Приказом Минфина России Nэ 52н;

- )лвержденные правовыми актами уполномоченных органов исполнительной власти (при их
отсутствии в Приказе Минфина России Nэ 52н);

- самостоятельно разрабmанные, приведенные в Приложении Nэ 2 к Учетной политике.

(OcHoBaHue: ч, 2, 4 сlп. 9 Закона Np 102-ФЗ, п. 25 СГС "Концепrпуа,tьные осповы", п. 9 СГС
"Учеtпная полumuка")

1.6. Иные первичные учетные документы составляются в виде элеrrронных документов,
подписанных квалифицированной электронной подписью. В случае если федеральными законами
}tли принимаемыми в соответствии с ними нормативными акгами пре.ryсмоlр€но составление и
хранение на бумажном носптеле первичного учgгного документа, составленного в виде
элекгронного документа, изготавливается копия такого первичного учетного документа на
брrажяом носителе.

(OcHoBaHue: ч. 5,6 сm. 9 Закона NЬ 402-ФЗ, п. 32 СГС "Концепmуапьньtе ocHoBbt")

1.7. Перевод на русский язык первичных (сводных) учетных документов, составленньIх на
иных язымх, осуществляется специiUIизированными организациями при закJIючении с ними
договоров на предоставJIение услуг по переводу.

(OcHoBaHue: п. 31 СГС "Концепmуальные основы")

1.8. Перевод первичного (сводного) учетного документа оформляется на отдельном Jlисте,
содержащем поочередно строку оригинала и строку перевода. Правильность перевода

удостоверя9тся подписью переводчика.

(OcHoBaHue: п. 3] СГС "Концепtпумьньtе основы")

ýтраница 3 из 20



1.9. Правила и график документооборота, а также технология обработки учетной
информачии приведены в Приложении Ne 3 к Учетной политике.

(OcHoBaHue: п, 9 СГС "Учеmпая полumuка")

1,10. Первичные (сводные) учетные документы хранятся на бумажном носителе в течение
сроков, установленных правилами организации государственного архивного дела, но не менее
пяти лет после окончания отчетного года, в котором (за который) они составлены.

(()cHoBaHue: п. п. 32, 33 СГС "Концепmумьные основы", п. 14 Инсmрукцuu No l57H)

1.1 l. .Щанные прошедших внугренний контроль первичных (сволных) учетных документов

регистрируются, систематизируются и накапливаются в регистрах, составленных:

- по унифичированным формам, угвержденным Приказом Минфина России Nэ 52н;

- по формам, рiвработанным самостоятельно.

(OcHoBaHue: ч. 5 сm. I0 Закона Ns 102-ФЗ, п. п. 23, 28 СГС "Концепmумьлlые основыl|, п, l]
Ичсmрукцuч Nэ l57H)

l,J2. Регистры бухгалтерского учета составляются в виде электронных документов,
подписанных квалифицированной элекгронной подписью. В случае если фелеральными законами

или принимаемыми в соответствии с ними нормативными актами предусмотрено составление и

хранение регистра бухгалтерского учета на бумажном носителе, изготавливается копия регистра
бцгалтерского учета на бума_rкном носителе.

(()cHoBaHue: ч.6,7 сm. ]0 Закона М 402-ФЗ, п. 32 СГС "Концепmуальньtе octtoBbt", п. ]]
Инспtрукцuu No l57H1

1.13. Регистры бцгалтерского учета хранятся на электронном носителе с использованием

квмифиuированной элекгронной подписи в течение сроков, установленных правилами

организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет после окончания отчетного

годаj в котором (за который) они составлены.

(OcHoBaHue: п. п. 32, 33 СГС "Концеппlуапьньtе основы", п. п. l4, l9 Инсmрукцuu No l57H)

1,14. Внутренний контроль совершаемых факгов хозяйственной жизни осуцествляется

отделом внгреннего контроля в соответствии с порядком, приведенным в Приложении Nэ 5 к

учетной политике,

(()cпoBaltue: ч, ] сm. 19 Закопа Ns 102-ФЗ, п. 23 СГС "КонцеппусlJlьные основы", п. 9 СГС
"Учеmная полuпtuKa")

l .l 5. Организачия работы по принятию к учету и выбытию материuIьных ценностей

осуществляется созданной на постоянной основе комисси€й по посryплению и выбытию активов,

лействующей в соответствии с положением, приведенным в Приложении Ns б к Учетной

политике,

(OcuoBaHtte-, п. 9 СГС "Учеmная поlumuка".1

I.16. {остоверность данных учета и отчетности подтверх(дается цлем инвентаризаций

активов и обязательств, проводимых в соответствии с порядком, приведенным в Приложении ЛЪ 7

к Учетной политике.

(OcHoBaHue: ч. 3 сm, ]] Закона Ns 402-ФЗ, п. 80 СГС "Концепmусuльньlе основы", п, 9 СГС
" Уч еtttн м tl o,1uпtuка ")

1.17. Выдача денежных средств под отчет производится в соответствии с порядком,

приведенным в Прнложении Ns 8 к Учетной политике.
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(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полuпluка")

1.18. Выдача под отчет денежных документов производится s соответствии с порядком,
приведенным в Приложении JtЪ 9 к Учетной политике.

(OcrtoBartue: п, 9 СГС "Учеmная полumuка")

1.19.Бланки строгой отчетности принимаются, хранятся и sыдаются в соответствии с

порядком, приведенным в Приложении N9 l0 к Учетной политике.

(Ослованuе: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

1.20. Признание событий после отчетной даты и отр:Dкение информачии о них в отчетности
осуществляется в соответствии сT 

ребованиями 
СГС "События после отчетной даты".

1.21. Формирование и использование резервов предстоящих расходов осуществляется в

соотаетствии с порядком, приведенным в Приложении JФ ll к Учетной политике.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

1,22, Рабочий план счетов формируется в составе номеров счетов учета для ведения

сннтетического и анмитического учета.

(OcHoBattue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

1.ZЗ. В 24 - 26 разрядах номероs счетов отрzDкается коды классификации операций сектора
государственного управления (косгу).

(Осчованuе.- п. 3 Инсmрукцuu М l83H1

2. Основные средства

2.1. Срок полезного использования объекта основных средств определяется исходя из

ожидаеNlого срока получения экономических выгод и (или) полезного потенцимq заключенного в

активе, в порядке, установленном п. 35 СГС "Основные средства", п.44 Инструкции Nо l57H.

2.2. Амортизачия по всем основным средствам начисляется линейным методом.

(OcHoBaHue: п. п. 36, 37 СГС "Основные среdсmва")

2.З. Объекты основных средств стоимостью менее l0 000 руб. калtдый, имеющие сходное
назначение и одинаковый срок полезного использования и находящиеся в одном помещении,
объединяются в один инвентарный объект.

(OcHoBaHue: п. 10 СГС "Основные среDсплва"1

2.4. Струкryрная часть объекга основных средств, которая имеет срок полезного
использования, существенно отличающийся от сроков полезного использования других частей
этого )(е объекта. и стоимость. составляюulую значительную величину от его общей стоимостиl

) чиtывае,lся как самосlоятельный инвен]арный объект.

Для целей настоящего пункга сроки полезного использования считаются существенно
отличающимися, если они относятся к рlвным амортизационным группам, определенным в

Постановлении Правительства РФ от 0l .0l .2002 JYs l .

,Щля челей настоящего пункта стоимость струкryрной части объекга осноsных средств
считается значительной, если она составляет не менее l0o% его обцей стоимости.

(()cHoBaHue: п. I0 СГС "Осttовttые среOсmва")

2,5. Отдел ьными инвентарными объектами являются:

- локilльная вычислительнал сеть:

с цltlн и ца 5 ll'l20



- принтеры;

- сканеры;
- приборы (аппараryра) пожарной сигнализации;
- приборы (аппараryра) охранной сигнализации.

(OcHoBaHue: п, l0 СГС "()сновные среdсmва", п. 9 СГС "Учеmнм полumuка", п. п. б, 15
Инсtttрукцuu No l57H)

2.6. Обстановка дороги (технические средства организации дорожного двшкения, в том числе
дорожные знаки, огрtlrкдение, рaцметка, направляющие устройства, светофоры, системы
автоматизированного управления движением, сети освещения, озеленение и м:urые архитекryрные

формы) объединяются в один инвентарный объекг, признаваемьiй комплексом объекгов основных
средств (учитывается в составе дороги).

(Осноtзаttuе: п, 15 Инсmрукцuu No l57tl)

2,7. В целях получения дополнительных данных для раскрьпия показателей отчетности

устанавливаются следующие объекты аналитического учета:

- в эксплуатации;
- в запасе;

- на консервации;

- получено в безвозмездное пользование (объекьt учета финансовой (неоперачионной)

аренлы).

(OcHoBattue: п. 7 СГС "Основные среdсmва")

2,8. Каrкдому инвентарному объекry основных средств присваивается инвентарный номер,
состоящий из l2 знаков:

l-й знак - код вида финансового обеспечения (деятельности);

2 - 4-й знаки - код синтетического сч9та;

5 - 6-й знаки - код анмитического счетаl

7 - l0-й знаки - порялковый номер объекга в группе (00000l - 999999).

(Оаюванuе: п, 9 СГС "OcHoBHbte среdсmва", п. 16 Инсmрукцuu N9 l57H)

2.9, Инвентарный номер наносится:

- на объекты недвижимого и движимого имущества - несмываемой краской.

(OcHoBaHue: п. 1б Иtrcпryукцuu No l57tt1

2.10. Объектам аренды, в отношении которых балансодержатель (собственник) не указал в

передаточных документах инвентарный номер, присваивается инвентарный номер в соответствии

с порядком, предусмотренным настоящей Учетной политикой.

(Основанче: п. 16 Инсmрукцuu No 157н)

2.1l. Основные средства, выявленные при инвентаризации, принимаются к учеry по

справедливоЙ стоимости, определенной комиссией по посryплению и выбьпию акIиаов с

применение]!, наиболее подходящего в кФкдом случае метода.

(OcнoBaHue: п. п. 52, 51 СГС "Концепmуачьньtе tlcttoBbt", п. 3l Инсmрукtluu No 157н)

2.12. В Инвентарных карточках учета нефинансовых актиаов (ф, 05040Зl), открытых в

отношенни зданий и сооружений, дополнительно отрa)каlотся сведения о н,Iличии пожарной.

охранной сигнilлизации и других анаJIогичных систем, связанных со зданием (прикрепленных к
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стенам, фундаменry, соединенных ме}цу собоЙ кабельными линиями\, с указанием даты ввода в

эксплуатацию и конкретных помещений, оборудованных системой.

(OcHotlaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

2.13. Балансовая стоимость объекта основных средств видов "Машины и оборудование",
"Транспортные средства" увеличивается на стоимость затрат по замене его отдельных составных
частей при условии, что такие составные части в соот8етствии с критериями признания объекта

основных средств признаются активом и согласно порядку эксплуатации объекта (его составных
частей) требуется такая замена в том числе в ходе капитмьного ремонта.

Одновременно балансовая стоимость этого объекта уменьшается на стоимость выбывающих
(заменяемых) частей.

(Основtпtuе: п. п. l9,27 СГС "OcHoBHbte среdсmва")

2. l4. Балансовая стоимость объекга основных средств в случаях достройки, лооборулования,

реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооруженияl

модернизации, частичной ликвидации (разукомплекгачии) увеличивается на сумму
сформированных капитальных вложений в этот объект.

(()cHoBaHue: п. 19 СГС "Основные среdсплва")

2.15. Стоимость основного средства изменяется в случае проведения переоценки этого

основного средства и отра)(ения ее результатов в учете,

(Основанuе: п. l9 СГС "Основные среdсплва")

2.16. При отражении результатов переоценки производится пересчет накопленной

амортизации пропорционально изменению первовачальной стоимости объекта основных средств

таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась его переоцененной

стоимости.

(()сноrзачuе: п. 1l СГС "Основньtе среdспtва")

2.17. Стоимость ликвилируемых (разукомплекгованных) частей, если она не была выделена в

документах поставцика, при частичной ликвидации (рщукомплекгачии) объекта основного
средства определяется комиссией по поступлению и выбытию акгивов пропорционаJiьно

выбранному комиссией показателю (площадь, объем и др.).

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

2.18. Ответственным за хранение документов производителя, входящих в комплектацию

объекта основных средств (технической документации, гарантийных талонов), является

матери:rльно ответственное лицо, за которым закреплено основное средство.

(Осtюванuе: п. 9 СГС "Учеmная по.uumuка")

2.19. Пролажа объекгов основных срелств оформляется Аrгом о приеме-передаче объектов

нефинансовых активов (ф. 0504 l0l ).

(OcHoBaHue: Меmоduчесхuе укаэанttя No 52н)

2.20, Безвозмездная передача объекгов основных средств оформляется Актом о приеме-

передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504l0l ).

(OcttoBaHue: Меlпоduческuе указанtlя No 52н)

2,2l.При приобретении основных срелств оформляется Аrг о приеме-передаче объектов

нефинансовых активов (ф. 0504l 0l ).
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(OcHoBattue: МеmоOuческuе указанuя Nо 52н)

2.22. Частичная ликвидация объекта основных средств при его реконструкции (ремонте,
модернизачии) оформляется Актом приема-сдачи отремонтированных, реконструированных и

модерн изированных объектов основных средств (ф. 0504103), В иных случаях частичная
ликвидация объекта основных средств оформляется Акгом по форме, привеленноЙ в Приложении
Ns 2 к настоящей Учетной политике.

3. Нематериальные активы

З.l. В составе нематериilльных активов учитываются объекты, соответствующие критериям
признания в качестве НМА, в частности исключительные права на результаты интеллекryальной
деятельности и средства индивидуаJIизации.

(()спованuе: п, 5б Ичсtпрусцuч No l57H)

3.2. Объект нефинансовых акгивов признается нематеримьным акгивом при одновременном
выполнении следующих условий:

_ объект способен приносить экономические выголы в булущем;

- у объекта отслствует материально-вещественная форма;

- объект можно (выделить, отделить) от другого имущества;

- объекг предназначен дIя использования в течение длительного времени, т.е. свыше l2
месяцев или обычного операционного циruIа, если он превышает l2 месяцев;

_ не предполагается последующая перепродФка данного акгива;

- имеются надлежаще оформленные документы, подтвер}цающие существование актива;

- имеются надлежаще оформленные документы, устанавливающие исключительное праsо на

актив;

- в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, имеются надлежаще

оформленные документы, подтвер)tДающие исключительное право на актив (патенты,

свидетельства, другие охранные документы, договор об отчуждении исключительного права на

результат интеллекryальной деятельности или на средство индивидумизации, документы,
подтвер)кдающие переход исключительного права без договора и т.п,) или исмючительного права

на результаты научно-технической деятельности, охраняемые в режиме коммерческой тайны.

вкпючая потенциiUIьно патентоспособные технические решения и секреты производства (ноу-хау).

(Основанuе: п. 56 Ипсmрукцuu Ne l57H)

3.3. Сроком полезного использования нематериаJIьного актива является период, в течение

которого предполагается использование актива.

(()cttoBaHua: п, б0 Инспtрукцuu No l57H1

3.4. Срок полезного использования объекта НМА - секрета производства (ноу-ха;-)

устанавливается исходя из срока, в течение которого соблюдается конфиденчиальность сведений в

отношении такого объекта, в том числе путем введения режима коммерческой тайны.

Если срок охраны конфиденци:Ulьности не установлен, s учете возникает объеrсг НМА с

неопределенным сроком полезного испол ьзования.

(Основапuе: п. ] сm. l1б5, сm. l467 ГК РФ1

3.5. Продолжительность периода, в течение которого предполагается использоваl,ь

нематеримьный актив, ежегодно определяется комиссией по посryплению и выбытию активов.
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изменение продол)кительности периода использования нематеримьного актива является

существенным, если это изменение (разница меrцу продолжительностью предполагаемого

периода использования и текущего) составляет 50% или более от продолжительности текущего
периода.

Срок полезного использования таких объектов НМА подлежит уточнению.

(OcttoBaHue: п. бl Инсtпрухцuu Nэ l57H)

4. Непроизведенные актпвы

4.|. Непроизведенными активами признаются объекты нефинансовых активов, не

являющиеся продуктами производства, вещное право на которые закреплено в соответствии с

законодател ьством (например, земля, недра).

(OotoBctHue: п, 70 Ипсmрукцuu No l57lQ

4.2. Объект непроизведенных активов учитывается на забалансовом счете 02 "Материальные
ценности на хранении", если он не соответствует критериям признания актива, то есть в

отношении него одновременно выполняются следующие условия:

_ объект не приносит экономических выгод;

- объект не имеет полезного потенциала;

- не предполагается, что объект будет приносить экономические выгоды.

(()снованче: п. 36 СГС "Концеппtуапьньtе осповы")

4.З, Непроизведенные активы, не являющиеся земельными участками и не имеющие
первоначальной стоимости в связи с отс)лствием затрат на их приобретение (такие как лес,
исторически произрастающий на полученном земельном участке), оlра]каются в условной оценке,
если они соответствуют критерияl\л признания активов. Условная оценка (например, l руб, за l га)

определяется комиссией по посryплению и выбытию акгивов в момент их отражения на балансе.

(Оспованче: п. 36 СГС "Концеппlуаttьньtе ocHoBbl", Пuсьмо Мuttфuна Poccuu оm 27.10.2015 Ns
02-05- l0/б I б28)

4.4. Проверка акryальности кадастровой стоимости земельвого участка, по которой он
отражен в учете, осуцествляется ежегодно, перед составлением годовой отчетности, Если
выявлено нзменение кадастровой стоимости, в учете отр;Dкается изменение стоимости земельного

участка - объекта непроизведенных активов.

(OcHoBaHue: п, 7l Инспlрукцuu Np l57н,п. 20 Иrcmрукцuu lVb l83H)

5. Материальные запасы

5.1. Единицей бухгалтерского 1^teTa материuIьных запасов является:

- спецодежда - комплект (спецовка, штаны. ботинки, защитные перчатки, куртка);

- медикаменты - олна упаковка (олна ампула);

-продукты питания - один килограмм.

5.2. Оценка материальных запасов, приобретенных за плаry, осуществляется по фактической
стоимости приобретения с учетом расходов, связанных с их приобретением.

При олновременном приобретении нескольких видов материальных запасов такие расходы
распределяются пропорционально договорной цене приобретаемых материалов.

(()счованче: п. п.6, l00, l02 Инсmрукцчч lФ ]57н, п- 9 СГС "Учеmная полumuка"1
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5.3. Признание в учете материалов, полученных при ликвидации нефинансовых
материальных акгивов (в том числе ветоши, полученной от списания мягкого инвентаря),

от?Фкается по справед.пивой стоимости, определяемой мgгодом рыночных цен.

(OcHoBaHue: п. п. 52, 54 СГС "Концепmуальньtе ocHoBbt", п, 106 Инсmрукцuч No 157н)

5.4. Выбытие материальных запасов признается по средней факгической стоимости запасов.

(OcHoBaHue: п. 16 СГС "Концеwпуапьные ocHoBbt", п, 108 Инсmрукцuu Nэ 157н)

5.5. Нормы расхода ГСМ угверждаются в виде отдельного документа на основании

Мsтодических рекомендаций Ns АМ-23-р.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полutпuка")

5.6. При отсутствии распоряжениJI регионirльных (местных) органов власти период

лрименения зимней надбавки к нормам расхола ГСМ соответствует периоду, устаноыIенному в

Методическrтх рекомендациях Ns АМ-23-р.

(OcttoBaHue : Меmоduческuе рекоменdацuu No АМ-2 3 -р)

5.7. Перелача материмьных запасов подрядчику д,Iя изготовления (создания) объектов

нефинансовых активов осуцествJlяется по Нак.падной на oTIrycK материалов (материальных

ценностей) на стороry (ф. 0504205).

(OcHoBaHue: п, 116 Инсmрукцuu Nl l57H)

5.8. Выдача запасньrх частей и хозяйственных материалов (элекгролампочек, мьшц щеток и

т.п.) на хозяйственные цDкды оформляется Ведомостью выдачи материаJlьньIх ценностей на

нркды учреждения (ф. 05042l0), которая является основанием для их списания.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеtпнм полumuка")

6. Себестоимость

общпе положения

6.1. Себестоимость ок:ванных усlryг определяется отдельно дJIя каждого вида услуг и состоит
из прямыь нак,Tадньж и общехозяйственных расходов.

(OcHoBaHue: п, п. ] 31, 1 35 Инсmру<цuu No 1 57н)

6.2. Прямыми расходами призн:лются расходы, которые осуществлены непосредственно

дIя оказания конкретного вида услуг.

Накладными расходами признаются расходы, которые непосредственно не связаны

с окд}анием услуг, однzrко осуществлены для обеспечения оказания услуг.

Общехозяйственными признаются расходы, которые не связаны с окiванием усJryг и

осущестмены для обеспечения функционирования учрея(дения в целом как хозяйствующего
субъекга.

Оказавие услуг

6.3. В составе прямьж расходов отрarrкаются:

- расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников,
непосредственно связанных с оказанием услуг;
- расходы на приобретение материмьных запасов, потребляемых в процессе оказания услуг;
- расходы на приобретение двюкимого имуцества (основных средств и нематериальньж

акгивов), используемого в процессе оказания государственной услуги, с )летом срока его

полезного использования, а также заlраты на аренд/ укапанного имущества;
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- амортизация основных средств, непосредственно используемых дJlя оказания услуг;
- другие расходы, непосредственно связанные с ока:}анием услуг.

Общехозяйствепные расходы

6.4. В составе общехозяйственных расходов выделяются расходы, распределяемые и не

распределяемые на себестоимость услуг.

(OcttoBaHue: п. I35 Инсmрукцuu No l57H)

6.5. В составе общехозяйственных рас)(одов, распределяемых на себестоимость, отрalкаются:

_ расходы на оплату коммунаJIьных услуг;
- расходы на оплаry услуг связи;
_ расходы на оплаry транспортных услуг;
- расходы ва содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на аренду

указанного иl\{ущества;

- расходы на содержание объектов особо ценного движимого имущестsа, а таюке затраты на

аренду ),казанного и]\.,ущества;

- расходы на оплаry труда и начисления на выплаты по оплате труда работников, не

принимающих участия в оказании услуг;
- расходы на амортизацию основных средств, которые не задействованы в оказании услуг;
- прочие расходы на общехозяйственные нужды.

6.6. В составе общехозяйственных расходоs, не распределяемых на себестоимость,
отражаются:

- расходы на оплаry аудиторских, консультационных и информационных услуг;

- расходы на уплаry государственных пошлин за получение документов, необходимых дlя
ведения деятельtlости (лицензии, свидетельства ит.п.);

- расходы на оплаry рекJIамных услуг;

_ расходы на оплаry посреднических услугi

- прочие расходы на общехозя йственн ые ну)t(ды.

Распреде",lепие расходов на себестопмость (финансоЕый результат)

6,7, Прямые затраты относятся на себестоимость способом прямого расчета (фактических

затрат).

(OcHoBaHue: п. l31 Иrcmрукцuч N9 157н)

6.8. Распределяемые общехозяйственные расходы относятся на себестоимость
соответс,l,вующего вида услуг по окончании квартма пропорционально заработной пла,ге

основного персонatла.

(Оаюванuе: п. п. l31, l35 Инсmрукцuu No l57H)

6.9. Не распределяемые на себестоимость общехозяйственные расходы относятся на

}8еличение расходов текущего финансового года.

(Ослованuе: п. l 35 Инспlрчкцuч N9 ]57ll)

6.i0. Не распрелеляемые на себестоимость обще)(озя йственные расходы в части оказания

платных услyг относятся на увеличение доходоа текущего финансового года.

6,Jl. Не учитываются s составе затрат при формировании себестоимости по формировании
себестоиN,ости услуг, работ:
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- зататы на уп,,lату наJIогов, в качестве объекгов н:urогообложения по которым признается

недвиrкимое и особо ценное движимое имущество, закрешIенное за учреждением или
приобретенное им за счет средств, выделенных учредителем, приобретенное за счет
собственных средств;

_ суммы амортизационных отчислений по имуществу, полученному безвозмездно по

договорам дарениJI иJIи пожертвования, а также по недвижимому имуществу]
- штрафные санкции и исполнительные документы, присужденные решениями судов;

- чрезвычайные расходы;
- списанная дебиторская задолженность, безнадеrкная к взысканию.
Указанные расходы отр;uкаются по мере их возникновения по лебету счета 0 40l 20 000.

6,1l. При выполнении работ, оказании услуг за счет целевых срелств (субсидий)

себестоимость услуги (готовой продукuии) не формируется, затраты на услуги относятся в дебег
счета 5 40l 20 200, при изготовлении продукции в дебет счета 5 106 30 340.

7. .Щенежные средства, денежные эквпваленты и депежные документы

7.1. Учет денежных средств осуцестыIяется в соответствии с требованиями, устilноыIенными
Порялком ведения кассовых операций.

(OcHoBaHue: Указанuе Nэ 32I0-Y)

7.2. Кассовая книга (ф. 0504514) оформляsтся на бумажном носителе с применением
компьютерной программы 1С Бцгмтерия,

(OcHoBaHue: пп, 4,7 п, 1 Указанчя No 32 l0-Y1

7.3. В составе денежньж документов учитываются:

- почтовые конверты с марками, отдельно приобретаемые почтовые марки;
- проездные билеты на проезд в городском пассtuкирском танспорте;
- проездные документы, приобрегаемые дlя проезда работников к месту командировки и
обратно.

(OcHoBaHue: п. 169 Инсmрукцuu Nо 1 57н)

7.4.,Щенежные докумеЕты приним:lются в кассу и учитываются по факгической стоимости с

учетом всех ншIогов, в том числе возмещаемых.

(OcHoBaHue: п- 9 СГС "Учеmная полumuка")

8. Расчеты с дебиторами и кредиторамtt

8.1. Сумма уrцерба от недостач (хищений) материальных ценностей определяется исходя из

тек}rцей восст;шовительной стоимости, устанавливаемой комиссией по поступлению и выбытию
активов_

(OcHoBaHue: п. п. б, 220 Инсmрукцuu Nя l57H)

8.2. Задолженность дебиторов по предъявленным к ним штрафам, пепям, иным санкциям
оlр;lrкается в }пrете при признании претензии дебитором или в момент встушIениJl в законную
силу решения суда об их взыскании.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

8.З. Поgтупление денежных средств от виновного лица в погашение ущерб4 причиненного

финансовым активам, от;uкается по тому же коry финансового обеспечения (деятельности), по
которому осуществJIялся их учет.
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(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеtпная полumuка")

8.4. Возмещение виновным лицом ущерба, причиненного нефинансовым активам,

отражается:

- при возмещении денежными средствами - по коду вида деятельнос приносящая

доход деятельность (собственные доходы учреждения);

- при возмещении в натураJIьной форме - по тому коду вида финансового обеспечения
(деятельносr,и), по которому осуществлялся их учет.

(Осlюванuе: п. 9 СГС "Учепная полumuка")

8.5, Принятие объектов нефинансовых активов, поступивших в порядке возмещения в

наryральноЙ форме ушерба, причиненного виновным лицом, отр:lrкается с применением счета 0

40l l0 l72,

(OcHoBatttle: п. 9 СГС "Учепная полumuка")

8,6. Показатель ршмера расчетов с учредителем корректируется ежегодно перед

составлением годовой отчетности.

(OcHoBaHue. п, 74 Инсmрукцuu No lб2н)

8.7. На суммы изменений показателя счета 0 2l0 06 000 учредителю направляется Извещение
(ф. 0504805),

(()снованче: п, 9 СГС "Учеmная по_цuпluка")

8.8. Анапитический учет расчетов с подотчетны]\{и лицами sедется в Журнале операчий

расчетов с подотчетными лицами (ф. 050407 l).

(Оснrrcанче: п. 2l8 Инсmрукцчu No l 57н1

8,9. Аналитический учет расчетов с поставциками за поставленные материальные ценности,
оказанные услуги, выполненные работы ведется в Журвале операчий расчетов с поставщиками tl

подрядчиками (ф, 0504071),

(OcHoBattue: п, 257 Инсmрукцuч N9 l57H)

8.10, Аналитический учет расчетов по пенсиям, пособиям и иным социмьным выплатаNl

ведется в Журнале операuий по прочим операциям (ф. 050407 l).

(()оюtlсtttце: п. 257 Инсmрукцuч No l57H)

8.1 l . Аналитический учет расчетов по платежам в бюджеты ведется в Карточке учета средств
и расчетов (ф. 050405 1),

(OcцoBaltue: п, 261 Инспрукцuu N9 157н)

8.12. Ана_питический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе категорий персонала.

(()cHoBaHlte: п. 257 Инсmрукцuч No l57H)

8,1З. Аналитический учет расчетов по выплате пенсий, пособий, иных социaiльных выплат
ведется в разрезе кa)Iцого получателя.

(()cttoBaHue: п, 257 Иtспtрукцuч No l57H)

8. ]4. В Табеле учета использования рабочего времени (ф. 050442l) отра)i(аются фактические
затраты рабочего времени.

(Основчнче. Меtпtлduческче укаэанt+я Ne 52н)
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8.15. По не исполненной в срок и не соответствующей критериям признания актива

лебиторской задолженности создается резерв.

Величина резерва определяется комиссией по посryплению и выбытию активов отдельно ло
каr+сдому сомнительному долry в зависимости от финансового состояния (платежеспособности)

должника и оценки вероятности погашения долга полностью или частично.

(OcHoBaHue: п. l1 СГС ",Щохоdы", п_ 9 СГС "Учеmная полumuка")

8.16, Резерв по сомнительной задолженности формируется (корректируется) олин раз в гол -

на конец отчетного года.

8.17. Сумма резерва (корректировки резерва) по сомнительной задолженности относится на

счет 0 40l 20 000.

tt. ] 8. futя iltt;tл и,l,ического учета со]даllllого резерRа пtr ctlM trите.;l ыtой зit]ltl.,lжеltllости к 23-l"ty

|)азряду Ho}lepa счета учета соответствующих расчетов через точк}, добавляется код {яомеD Il.1tи

бr,квы aHa,tltl ltчсско1,0 кола для ччсl,а ре]срва) "Резерв по сошlни,l еJlьной задо.цженносl и"

(()(:нова]lче: п. 9 С|ГL| "\/чепшtа по:tuпtttкu")

9.I. Доходы от ре:lл изации
(перехода права собственности),

9. Финансовый результат

нефинансовых активов признаются на дату и)( реализации

(()сцоваttuе: п, 9 СГС "Учеtttttая по:tutпuка")

.щоходы по условным арендным платежам (возмещение затат по содержанию) и

соответст8ующая задолженность дебиторов определяются с учетом условий договора аренды

(безвозмездного пользования), счетов поставщиков (подрядчиков) и признаются в учете на

основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833).

(OcHoBattue: п. 25 СГС "Аренdа", п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

9.2. Как расхолы будущих периодов учитываются расходы на:

- страхование имущества, гражланской ответственности;
_ выплаry отпускныхi
- приобретение неисключшгельного права пользования нематериаJIьными акгивами в течение

нескольких отчетных периодов;
- HepaвHoMepllo производимый ремонт основных средств.

(OcHoBaltte: п. 302 Иrcmрукцчu Nа l 57ц)

9.3. Расходы на сlрахование имущества (гражланской ответственности), произвеленные в

отчетном периоде, относятся на финансовый результат текущего финансового
года пропорцион:lл ьно кirлендарным дням действия договора в каждом месяце.

(OcHoBaHue: п. 302 Инсtпрукцuu N9 l57H)

9,4. Расходы на выплаry отпускных! произведенные 8 отчетном периоде, относятся на

финансовый результат текущего финансового года ежемесячно в размере, соответствующе|\l

отработанному периоду, дающему пра8о на предоставление отпуска.

(Осчованuе: п. 302 Инсmрукцuu No l57H)

9.5. Расходы на приобретение неисключительных прав пользования нематериальными

активами, произsеденные в отч9тном периоде, относятся на финансовый результат текущего
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финансового года равномерно по l/п за месяц в течение периода, к которому они относятся, где п -

количество месяцев, в течение которых будет осуществляться списание.

(OcHoBaHue: п. п. 66, 302 Инсmрукцuu No l57H)

9.6. Расходы на неравномерно производимый ремонт основных средств, произведенные в

отчетном периоде, относятся на финансовый результат текущего финансового года равномерно по

|/п за месяц в течение периода, к которому они относятся, где п - количество месяцеsl в течение

которых булет осуществляться списание.

(OcltoBattue: п, 302 Инсmрукцuu Ne l 57н)

9.7. В учете формируются следующие резервы предстоящих расходов:

- резерв для оплаты отпусков за фактически отработанное время и компенсаций за

неиспользованный отпуск, включая платежи на обязательное социальное страхование;
- резерв для оплаты факгически осуществленных затрат, по которым не посryпили

документы контрагентов.

(OcHoBaHue: п. 302,1 Инсmрукцuu Ne l57H)

9.8. Дналитический учет резервов предстоящих расходов ведется в Карточке учета средств и

расчетов (ф, 050405 l).

(OcHoBattue: п, 302.1 Инсmрукцuu Nч l57H)

9.9. На счете финансовых результатов прошлых отчетных периодов устанавливаются
дополнитель}lые коды по годам формирования:

доходы текущего финансового 40l l0

лоходы финансового года, предшествующего отчетному 40 l l 8

доходьi прошлых лет 40ll9

расходы текущего финансового года 40l20

расходы финансового года, предшествующего отчегному 40 | 28

расходы проrttлых лет 40l 29

Расчеты с финансовым органом по поступлениям в бюджет 2 l002

Расчеты с финансовым органом по уточнению невыясненных посryплений в бюджет года,

предшествующего отчетному 2 l 082

Расчеты с финансовым органом по }точнению невыясненных посryплений в бюджет прошлых лет
2l092

Внутриведомственные расчеты 30404

Консолилируемые расчеты года, предшествующего отчетному 30484

Консолилируемые расчеты иных прошлых лет 30494

Расчеты с прочими крелиторами З0406

Иные расчеты года, предшествующего отчетному 30486

Иные расчеты прошлых лет 30496

(OcпllBпtue: п. 300 Инсmрукцuu No l57H)

cФallпllа l5 lll 20



l0. Санкционированше расходов

l0.1. Учсг принимаемых обязательств осуществJIяется на основании:

_ извещения о проведении конкурса, аукциона, торгов, запроса котировок;

- приглашения принять )лlастие в определении поставщика (подрядчика, исполнкгеля);
- протокола конкурсной комиссии;
- бlхгалтерской справки (ф. 05048ЗЗ).

(OcHoBaHue: п. 3 сm. 219 БК РФ, п. 318 Инсmрукцuч М 157н, п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

l0.2. Учет обязательств осуществляется на основании:

- распорядштельного докумеЕта об угвержлении штатного расписания с расчетом юдового

фонда оплаты труда;

- договора (контракга) на поставку товаров, выполнение рабm, ок{rзание услуг;
- при отс)лствии договора - акта выполненных работ (оказанных услуг), счета;

- исполнительного листа, судебного приказа;

- налоговой демарации, налогового расчета (расчега авансовых платежей), расчета по

стаховым взносам;

- решения наJIогового органа о взыскании налога" сбора, пеней и штрафов, всryпившего в

сrlц/ решения наJrогового органа о привлечении к ответственности и.llи об отк:ве в
привJIечении к ответственностиl
- согласованного р)доводителем заявления о выдаче под отчет денежных средств или

авансового отчета.

(OcHoBaHue: п. 3 сm- 219 БК РФ, п. 3I8 Инсmрукцuu No I57H, п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

10.3. Учет денежных обязательств осуществляется на основании:

- расчетно-IUIатежноЙ ведомости (ф. 050aa0l );

- расчетноЙ ведомости (ф. 0504402);

- записки-расчета об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска,

увольнении и другrж сл1^lаях (ф. 0504425);

- бухгмтерской справки (ф. 050а833);

- акта выполненных работ;
- акга об окл}ании услуг;
- акта приема-передачи;
- договора в сJtучае осуществления авансовых платежей в соотвsтствии с его условиJlми;
- авансового отчета (ф. 0504505);

- справки-расчета;

- счета;

- счета-факryры;
- товарной наклалной (ТОРГ-l2) (ф, 03302l2);
- универсального передаточного документа;
_ чем;
_ квитанrии;
- исполнительного листа, судебного прикiва;
- налоговой декJtарации, наJIогового расчета (расчета авансовых платежей), расчета по

стмовым взносам;

- решения наJIогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, вступившего в

сиJIу решения налогового органа о привлечении к ответственности или об отказе в

привлечении к ответственности;
_ согласованного руководителем заявления о выдаче под отчет денежных средств.
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(()сtюванuе: п, 1спt, 2]9 БК РФ, п, 3l8 Инсmрукцuu Ns l57H)

l0.4. Аналитический учет операuий по счеry 050400000 "Сметные (плановые, прогнозные)

назначения" ведется в Карточке учета сметных (плановых) назначений по форме,
предусмотренной в Приложении М 4 к Учетной политике.

(OcHoBaHue: п. l99 Инсmрукцuu No l83H)

11. Обесценение активов

l1.1. Наличие признаков возможного обесценения (снижения убытка) проверяется при

инвентаризации соответствующих аrгивов, проводимой при составлении годовой отчетности.

(OcHoBaHue: п, 9 СГС "Учеmнм полumuка", п. п. 5, б СГС "Обесцененuе акmuвов")

l1.2. Информачия о признаках возможного обесценения (снижения убытка), выявленных в

рамках инвентаризации, отрiDкается в Инвентаризационной описи (сличительной ведомости) по

объекIам нефинансовых активов (ф. 0504087).

(()счованuе: п. п. 6, l8 СГС "Обесцененuе акmuвов")

l 1.3. Рассмотрение результатов проведения теста на обесценение и оценку необходимости
определения справедливой стоимости актива осущестsляет комиссия по посryплению и выбытию
аlсги вов.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учепtная полumuка")

l1.4. По итогам рассмотрения результатов теста на обесценение оформляется протокол, в

котором указывается предlагаемое решение (проводить или не проводить оценку справедливой

стоимости актива).

В случае если предлагается решение о проведении оценки, также указывается оптимальный
метод определения справедливой стоимости актива.

(()cHoBattue: п. 9 СГС "Учеmная полuпtuка", п. п, 10, 11 СГС "Обесцененuе акmuвов")

J 1.5. При выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка) комиссией по

лост),IIлениIо и выбытию принимает решение о необходимости (об отслствии необходиtrtости)

определения справедл ивой стоимости такого акгива.

l1.6, Это решение оформляется приказом с указанием метода, которым стоимость будет
определена.

(()снованuе: п. п. l0, 22 СГС "Обесцененuе акmuвов")

I1,7, При определении справедливой стоимости акгива также оценивается необходипtость

изменения оставшегося срока полезного использования актиаа.

(OcHoBaHue: п, l3 СГС "Обесценеttuе акmuвов")

l 1.8. Если по результатам определения справедливой стоимости акти8а выявлен убыток от
обесценения, то он подлежит признанию в учете.

(Ооюванuе: п, 1 5 СГС "Обесцененuе акmuвоа"1

l1,9. Убыток о,г обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока полезного

использования актива признается в учете на основании Бухгалтерской справки (ф.05048З3) акта о

снижении стоимости актива (обесценении) с прилагаемым расчетом убытка от его обесценения.

(OutoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная поlumuка")
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11.10, Восстановление убытка от обесценения отрilrкается в учете только в том случае, если с
момента последнего признания убытка от обесценения акгива бьш изменен метод определения

справедливой стоимости акгива.

(OcHoBaHue: п. 21 СГС "Обесцененuе акmuвов")

l1,1l.Снижение убытка от обесценения акгива и (или) изменение оставшегося срока
полезного использования акtива признается в )лете на основании Бlхгмтерской справки (ф.

050483З) и акта о снижении убытка от обесценения акгива (обесценении) с прилагаемым

расчsтом.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

12. Забалансовый учет

l2.1, Учет на забaшансовых счетах ведется в рд}резе кодов вида финансового обеспечения
(деятельности).

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полutпuка")

12.2. В аналlтгическом учете по счету 0l "Имущество, полученное в пользование"

выделяются след/ющие группы имущества:

- имущество, пол}д{енное в пользование;

- иное движимое имуцество в лользовании по договорам безвозмездного пользованIiJl
- особо ценное двюкимое имущество в пользованпи по договорам безвозмездного
пользования.

(OcHoBaHue: п, 9 СГС "Учеmная полutпuко", п, 20 Инсtпрукцuu Ne 191н)

l2.3, Устанавливается след/ющая группировка имуцества на счете 02 "Материа.льные

ценности на хранении":

- ОС ва хранении

- МЗ на хранении.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеtпная полumuка")

12.4. На забмансовом счете 03 "Бланки строгой отчетности" )чет ведется по группам:

- тудовые кнюкки;
- вкJIадыши в тудовые книжки;
_ Iцдевки.

(()cHoMHue: п. 337 Инсtпрукцuu Ne 157н)

l2.5. На забалансовом счете 04 "Задолженность неплатежеспособньж дебrгоров" учет
ведетýя по группам:

- задоJDкенность по доходам;
- задоJDкенность по авансам;
_ задоJl)кенность подотчетных лиц;

- задоJDкенность по недостачам;

- задоJDкенность по крупным сделкам;

- задоJDкенность по сделкам с зависимостью.

(OcHoBaHue: п, 9 СГС "Учеmная полumuка", п. 2] Инспрукцuu Nэ 3Зн)

l2.6. На забалансовом счете 09 "Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен
изношенных" 5,чет ведется по группам:
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- двигатели, ryрбокомпрессоры;
- аккумуляторы;
- шины, диски;
- карбюраторы;
- коробкн передач;
- фары.

(OcHoBattue: п. 349 Инсmрукцuu Ne l57H1

l2.7, На забалансовом счете l0 "Обеспечение исполнения обязательств" учет ведется по

видам обеспечений:

- банковские гарантии;
- поручительства;
- неустойка.

(()сноtзаttuе: п. 352 Инсmрукцuu Nэ l57H)

I2.8. Анмитический учет по счетам l7 "Посryпления денежных средств" и l8 "Выбытия

денежных средств" ведется в Многографной карточке (ф. 0504054).

(OcпclBtutue: п. п. 366, 3б8 Инсmрукцuu Ne 157Ц

l2.9. На забалансовом счете 20 "Задолженность, невостребованная кредиторами" учет
ведется по группам:

- задол)(енность по крупным сделкам;

- задоля(енность по сделкам с заинтересованностью;

_ задолженность по прочим сделкам.

(()cпoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка", п. 2l Инсmрукцuu No 33н)

l2.10. На забалансовый счет 20 "Задолженность, невосT ребованная кредиторами" не

востребованная кредитором задолженность принимается по приказу (распоряжению), изданному
на основании:

- ин вентаризационной описи расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами
и кредиторами (ф. 050а089);

- :ок.,lа-lной ,аписки о выяалении крелиrорской задолженности. не востребованной

кредиторами,

Списание задолженности с забалансового учgта осуществляется по итогам инвентаризации, в

соответствии со сроками исковой давности установленными статьей l9б,200 ГК РФ, на основании

решения инвентаризационной комиссии в следующих случаях:

- завершился срок возможного возобновления процедуры взыскания задолженности согласно
законодател ьству;

- имеIотся документы! подтверх(дающие прекращение обязательства в сsязи со смертыо
(ликвидацией) контрагента.

(OcHoBattue: п, 37l Инсmрукцuu No l57tЦ

l2.1]. Основные средства на забалансовом счете 2l "Основные средства в эксплуатации"

учитываются в условной оценке: один объект - олин рубль,

(()сновепtче: п. 373 Иtrcmрукцuu Np ]57н)

l2. l2, Аналитический учет на счете 2l ведется по следующим группам:
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- основные средства в эксплуатации - особо ценное движимое имущество;

- основные средства в эксI1ц/атации - иное двюкимое имущество.

(OcHoBaHue: п. п. 6, 374 Инсmрукцuu М l57H, п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

l2.13, Аналlтгический 1^leT по счету 22 "Материальные ценности, пол)^lенные по

цен,IраJIизованному снабжению" ведется в рlврезе видов материальных ценностей, получателей.

(OcHoBaHue: п- п. 6, 37б Инспрукцuu No l57H, п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

12.14. На забмансовом счете 40 "Финансовые активы в управляющих компаниях" учет
ведется по группам акгивов:

- ценные бумаги, крме акчий:
- акции и иные формы 1.частия в капитале.

(OcHoBaHue: п. 392 Инсmрукцuu No 157н)

l2.15, Выбьггие инвентарньtх объекгов основных средств, в том числе объекгов двюкимого
имущества стоимостью до l0 000 руб. включительно, учитываемых на забалансовом )лете,
оформляется соответствующим актом о списании (ф. ф.0504l04,0504105,050414З).

(OcHoBaHue: п. 5l Инсmрукцuu No l57H)
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